
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
    

 HOTĂRÂREA nr. 74
din 16.10.2023

privind aprobarea relocării spațiului concesionat prin Contractului de concesiune nr. 7358/18.09.2023, pentru
deschidere cabinet medical- stomatologic

              Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința extraordinară din data de 
16.10.2023,
              Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea relocării spațiului concesionat prin 
Contractului de concesiune nr. 7358/18.09.2023, pentru deschidere cabinet medical- stomatologic
             Văzând: - referatul de aprobare nr. 75/25.09.2023,

-  raportul de specialitate nr. 7579/09.10.2023,  
- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului local,

             Având în vedere cererea depusă de PLUS MEDICAL CLINIC SRL, prin reprezentant legal- dr. Pop 
Paul Ilisie, nr. 7579/25.09.2023, prin care solicită relocarea spațiului din incinta Dispensarului Uman al 
comunei pentru deschidere cabinet medical- stomatologic, ca urmare a viitoarei structuri a cabinetului 
stomatologic care va include: cabinet consultații, recepți, cameră sterilizare, boxa de curățenie, boxă de 
depozitare deșeuri, birou, baie personal, baie pacienți,
             În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și 
funcționarea cabinetelor medicale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile 
Hotărârii Guvernului nr. 884/2004 privind concesionarea unor spații cu destinația cabinete medicale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordinului comun al Ministerului Sănătății și Ministerului 
Administrației și Internelor nr. 946/299/2004 pentru aprobarea modelului cadru al contractului de concesiune
încheiat în temeiul HG nr. 884/2004;
             În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. c), alin (6), lit. b) , art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin 
(1) lit.a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

             Art.1. Se aprobă relocarea spațiului cu destinația cabinet medical- stomatologic, din incinta 
Dispensarului Uman situat în localitatea Tritenii de Jos, nr. 114, prevăzut în Contractul de conceisune nr. 
7358/18.09.2023 cu spațiul prevăzut în releveul clădirii Dispensarului Uman anexat, compus din: Hol 
așteptare nr. 7 în suprafață de 17,60 mp, Cabinet medical nr. 8 în suprafață de 22,13 mp, Izolator  nr. 6 în 
suprafață de 23,03 mp, Acces pod nr. 9 în suprafață de 7,98 mp, Baie nr. 10 în suprafață de 8,03 mp, total 
suprafață 78,77 mp. 
            Art.2. Se aprobă modificarea punctului 2.1 din Contractul de concesiune nr. 7358/18.09.2023 privind 
obiectul contractului de concesiune, prin act adițional, și inserarea la acest punct a spațiului descris la art.1.
            Art.3. Se împuternicește Primarul Comunei Tritenii de Jos să semneze actul adițional la contractul de 
concesiune.
             Art.4. Primarul comunei Tritenii de Jos și Compartiment Economic, Impozite și taxe din cadrul 
Primăriei Tritenii de Jos, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei.
             Art.5. Cu comunicarea prevederilor prezentei se încredințează secretarul comunei.
.
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
            Alexandru- Atila SIMON                                               Contrasemnează,
                                                                                    Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                                       Adina DEOȘEAN
Consilieri total 13, prezenți 12,
Voturi pentru 12, împotrivă 0, abțineri 0.


